„Nie podpada jednak wątpliwości, iż p. Kisielew zamienił z kardynałem sekretarzem stanu głupie objaśnienia w przedmiocie korespondencji Ojca świętego z cesarzem lmei. Nareszcie Ojciec święty nader jasno wyraził się sam w tym względzie D. 6/18 czerwca 1863, przyjmując p. Kisielewa na osobnym posłuchaniu, Jego Świętobliwość po długiej rozmowie o liście cesarskim, którego istnieniu choć dzisiaj zaprzeczają, dodał, „iż zdaniem jego chwila była zbyt trudna, aby przytomność nuncyusza w Petersburgu mogła być użyteczną i że w terażniejszych okolicznościach posłanie jego stałoby się kłopotem (Depesza p. Kisielewa do dworu z d. 8/20 czerwca 1863, n. 40, 42 i 43).”

Podług księcia Gorczakowa Papież jest więc kłamcą, sam wszedłszy w konszachty z Polakami, nie chciał posłać nuncyusza, którego rząd rosyjski w tych samych warunkach stawił, w jakich się znajduje nuncyusz apostolski w Paryżu; lekceważył przyjaciół i łaskę carską, zataił

Z głębokim smutkiem musimy wykazać niedokładność tego twierdzenia.

Cesarz otrzymał dnia 29 kwietnia 1863 roku wspomniany list.

Dnia 11 maja tegoż roku JCMość napisał odpowiedź do Ojca św., którą specjalny kurjer powiósł do Rzymu, a która oddana została do rąk Jego Emin. kardynała Antonellego przez p. Kisielewa dnia 20 maja (1 czerwca) 1864 roku.

Ten list odpowiadający, brzmi jak następuje:

„Najświętobliwszy Ojciec!
Mój minister w Rzymie przesał mi list Waszej Świętobliwości. Odczytałem go z uwagą, jaką zawsze będę zwracał na wszelkie od Was pochodzące komunikacje i mające przedmiotem ważne interesa, które Wy i Jamy mamy zabezpieczyć.

ludu tego samego pochodzenia i tej samej rasy, podległego temuż samemu berłu co i lud ruski, a którego losy zatem są nieodłączne od losów Rosyi.

(Dokończenie nastąpi.)

\*) Depesza i list poufny księcia Gorczakowa do p. Kisielewa z dnia 11 maja 1863 r.

\*\*) Depesze p. Kisielewa z dnia 8 (20) czerwca 1863 r., Nr. 40, 42 i 43.

**FRANCYA.**

Paryż, 11 lutego. Półrządowe dzienniki z widocznym znowu niepokojem zajątrują się na sprawy włoskie. Francje surowo gani postępowanie florenckiej izby deputowanych, a mianowicie wybór Crisplegona na sprawozdawcę w kwestyi dóbr kościelnych.